1

平成２４年４月２７日

各 位

会 社 名 日本郵船株式会社

代表者名 代表取締役社長 工 藤 泰 三

コード番号 9101

上場取引所 東証、大証、名証各第一部

問合せ先 広報グループ長 江 黒 孝 夫

 （TEL．03－3284－5058）

会 社 名 郵船ロジスティクス株式会社

代表者名 代表取締役社長 倉 本 博 光

コード番号 9370

上場取引所 東証第一部

問合せ先 IR室長     髙 野 健

 （TEL．03－6703－8298）

日本郵船と郵船ロジスティクスの海外事業統合に関する実施状況について（最終）

 日本郵船株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：工藤泰三）と、郵船ロジスティクス株式会社（本

社：東京都港区、代表取締役社長：倉本博光）は、平成２２年１２月２２日付「日本郵船と郵船ロジスティクス

の海外事業統合に関する基本契約の締結について」でご案内したとおり、各国及び各地域における各統合対象子

会社に係る基本契約において定められた基本方針及び基本条件に基づき海外事業統合を行ってまいりました。

 また、上記の基本契約で定めた統合対象子会社に含まれない両社の海外子会社の事業統合については、平成

２３年９月２２日及び平成２４年３月２９日付の本海外事業統合に係る適時開示でお知らせしたとおりです。

 海外統合の実施状況につきましては、平成２４年１月３１日付「日本郵船と郵船ロジスティクスの海外事業統

合に関する実施状況について（その４）」でお知らせしたとおりですが、本日開催された両社の取締役会において、

インドネシア（PT. NYK NEW WAVE LOGISTICS INDONESIAとPT. YUSEN AIR & SEA SERVICE INDONESIAの合併及び

PT. NYK NEW WAVE WAREHOUSING INDONESIAの株式譲渡（持分調整））、中国（NYK LOGISTICS (CHINA) CO., LTD. の

持分譲渡）、マレーシア(TASCO BERHADの株式譲渡（持分調整））及びブラジル（YUSEN LOGISTICS DO BRASIL LTDA.

と YUSEN AIR & SEA SERVICE DO BRASIL LTDA.の合併）における個別統合取引が完了したことが報告されました

のでお知らせいたします。

 なお、各国又は各地域における海外事業統合の実施状況につきましては、一部修正箇所があります。変更箇所

に下線を施しておりますので、詳細については添付附属資料をご参照願います。

以上

 2

合併の場合

存続会社 譲渡対象 譲渡元 譲渡先

NYK LOGISTICS
(AMERICAS) INC.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (USA) INC.

合  併
及び

株式譲渡(持分調整)

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (USA) INC.

YUSEN LOGISTICS
(AMERICAS) INC.

株式

NYK GROUP AMERICAS
INC.
及び

NYKロジスティック
スジャパン(株）
(持分調整)

郵船ロジスティクス
(株）

(持分調整)
2011/4/1

NYK LOGISTICS
(AMERICAS) INC.

(INSD)
－ 合  併

YUSEN LOGISTICS
(AMERICAS) INC.

－ － － 2011/7/1

NYK LOGISTICS DO
BRASIL LTDA.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE DO BRASIL

LTDA.
株式譲渡 －

NYK LOGISTICS DO
BRASIL LTDA.

NYK LINE DO BRASIL
LTDA.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE DO BRASIL

LTDA.

YUSEN LOGISTICS DO
BRASIL LTDA.

2011/4/1

YUSEN LOGISTICS DO
BRASIL LTDA.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE DO BRASIL

LTDA.
合併

YUSEN LOGISTICS DO
BRASIL LTDA.

－ － －
YUSEN LOGISTICS DO
BRASIL LTDA.

2012/3/1

MULTILOGISTICA
S.A.

－ 株式譲渡(持分調整) －
MULTILOGISTICA
S.A. 株式

日本郵船(株）
郵船ロジスティクス

(株）
YUSEN LOGISTICS
(ARGENTINA) S.A.

2011/7/1

欧州持株
会社

NYK LOGISTICS
(EUROPE CONTINENT)

B.V.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (EUROPE)

B.V.
合　併

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (EUROPE)

B.V.
－ － －

YUSEN LOGISTICS
(EUROPE) B.V.

2011/4/1

NYK LOGISTICS (UK)
LTD.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (U.K.)

LTD.
株式譲渡 －

NYK LOGISTICS (UK)
LTD. 株式

NYK GROUP EUROPE
LTD.

YUSEN LOGISTICS
(EUROPE) B.V.

2011/4/17

－
YUSEN AIR & SEA
SERVICE (U.K.)

LTD.
事業譲渡 －

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (U.K.)
LTD. 事業

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (U.K.)

LTD.

NYK LOGISTICS (UK)
LTD.

2011/4/17

NYK GROUP EUROPE
LTD.

－
物流事業の
事業譲渡

－
NYK GROUP EUROPE
LTD. 物流事業

NYK GROUP EUROPE
LTD.

YUSEN LOGISTICS
(EUROPE) B.V.

YUSEN LOGISTICS
(EUROPE) B.V.
London Branch

2011/5/1

NYK LOGISTICS
(NEDERLAND) B.V.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (BENELUX)

B.V.
合　併

NYK LOGISTICS
(NEDERLAND) B.V.

－ － －
YUSEN LOGISTICS
(BENELUX) B.V.

2011/4/1

NYK LOGISTICS
(EDAM) B.V.

－
株式の
現物出資

－
NYK LOGISTICS
(EDAM) B.V. 株式

YUSEN LOGISTICS
(EUROPE) B.V.

YUSEN LOGISTICS
(BENELUX) B.V.

YUSEN LOGISTICS
(EDAM) B.V.

2011/4/1

NYK LOGISTICS
(BELGIUM) N.V.

－

NYK LOGISTICS
(CHARLEROI) S.A.

－

MONDIA ARRAS
S.A.S.

－

－
YUSEN LOGISTICS
(BELGIUM) N.V.

事業の
現物出資

－
YUSEN LOGISTICS
(BELGIUM) N.V.

事業

YUSEN LOGISTICS
(EUROPE) B.V.

YUSEN LOGISTICS
(BENELUX) B.V.

YUSEN LOGISTICS
(BELGIUM) N.V.

2011/4/1

ドイツ
NYK LOGISTICS

(DEUTSCHLAND) GMBH

YUSEN AIR & SEA
SERVICE

(DEUTSCHLAND) GMBH
合　併

NYK LOGISTICS
(DEUTSCHLAND) GMBH

－ － －
YUSEN LOGISTICS
(DEUTSCHLAND) GMBH

2011/10/1

フランス
NYK LOGISTICS
(FRANCE) S.A.S.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (FRANCE)

S.A.S.
合　併

NYK LOGISTICS
(FRANCE) S.A.S.

－ － －
YUSEN LOGISTICS
(FRANCE) S.A.S.

2011/5/2

イタリア
NYK LOGISTICS
(ITALY) S.P.A.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (ITALIA)

S.R.L.
合　併

NYK LOGISTICS
(ITALY) S.P.A.

－ － －
YUSEN LOGISTICS
(ITALY) S.P.A.

2011/4/1

スペイン
NYK LOGISTICS
KAISHA IBERICA

S.A.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (BENELUX)

B.V.
Spain Branch

そのまま存続 － － － －

YUSEN LOGISTICS
(IBERICA) S.A.

及び
YUSEN LOGISTICS
(BENELUX)B.V.
Spain Branch

2011/4/1

スウェー
デン

－

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (BENELUX)

B.V.
Sweden Branch

支店としてそのまま
存続

－ － － －
YUSEN LOGISTICS
(BENELUX)B.V.
Nordic Branch

2011/4/1

ポーラン
ド

NYK LOGISTICS
(POLSKA) SP.ZO.O.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE

(DEUTSCHLAND) GMBH
Poland Branch

事業譲渡
－

YUSEN AIR & SEA
SERVICE

(DEUTSCHLAND) GMBH
Poland Branch

事業

YUSEN AIR & SEA
SERVICE

(DEUTSCHLAND) GMBH

NYK LOGISTICS
(POLSKA) SP.ZO.O.

YUSEN LOGISTICS
(POLSKA) SP.ZO.O.

2011/1/1

ハンガ
リー

NYK LOGISTICS
(HUNGARY) KFT.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE

(DEUTSCHLAND) GMBH
Hungarian Branch

事業譲渡
－

YUSEN AIR & SEA
SERVICE

(DEUTSCHLAND) GMBH
Hungarian Branch

事業

YUSEN AIR & SEA
SERVICE

(DEUTSCHLAND) GMBH

NYK LOGISTICS
(HUNGARY) KFT.

YUSEN LOGISTICS
(HUNGARY) KFT.

2011/1/1

チェコ
NYK LOGISTICS
(CZECH REPUBLIC)

S.R.O.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (CZECH)

S.R.O.

事業の
現物出資

－
YUSEN AIR & SEA
SERVICE (CZECH)
S.R.O. 事業

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (CZECH)

S.R.O.

NYK LOGISTICS
(CZECH REPUBLIC)

S.R.O.

YUSEN LOGISTICS
(CZECH) S.R.O.

2011/4/1

ロシア
NYK LOGISTICS RUS

LLC
－ 株式譲渡 －

NYK LOGISTICS RUS
LLC 株式

NYK GROUP EUROPE
LTD.

YUSEN LOGISTICS
(EUROPE) B.V.

YUSEN LOGISTICS
RUS LLC

2011/7/1

2011/4/1
YUSEN LOGISTICS
(BELGIUM) N.V.

（附属資料）海外統合の実施状況

合　併 －

            (下線部は変更箇所を示します。）

オランダ

欧州

基本方針及び基本条件統合対象子会社
実行日

(含、予定)
国又は地域

統合後の新社名
(含、予定)統合の方法日本郵船

郵船
ロジスティクス

株式(持分)譲渡・事業譲渡・現物出資の場合

YUSEN LOGISTICS
(AMERICAS) INC.

アルゼンチン

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (BENELUX)

B.V.
Belgium Branch

NYK LOGISTICS
(BELGIUM) N.V.

英国

ベルギー

YUSEN LOGISTICS
(UK) LTD.

米国

－

ブラジル

 3

NYK LOGISTICS
(ASIA) PTE., LTD.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE

(SINGAPORE) PTE.
LTD.

合　併

YUSEN AIR & SEA
SERVICE

(SINGAPORE) PTE.
LTD.

－ － －
YUSEN LOGISTICS
(SINGAPORE) PTE.

LTD.
2011/4/1

NANHAI BUSINESS
SOLUTIONS
PTE.,LTD.

－

NYK LOGISTICS
(ASIA) PTE., LTD.
とYUSEN AIR & SEA

SERVICE
(SINGAPORE) PTE.
LTD.合併後、子会社
としてそのまま存続

－ － － －
NANHAI BUSINESS
SOLUTIONS
PTE.,LTD.

2011/4/1

NYK LOGISTICS
(PHILIPPINES) INC.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE

(PHILIPPINES) INC.

合  併
及び

株式譲渡(持分調整)

YUSEN AIR & SEA
SERVICE

(PHILIPPINES) INC.

YUSEN LOGISTICS
(PHILIPPINES) INC.

株式

日本郵船(株）
(持分調整)

郵船ロジスティクス
(株）

(持分調整)

YUSEN LOGISTICS
(PHILIPPINES) INC.

2011/7/1

NYK LOGISTICS
(INDIA) LTD.

－ 株式譲渡(持分調整) －
NYK LOGISTICS
(INDIA) LTD. 株式

日本郵船(株）
(持分調整)

郵船ロジスティクス
(株）

(持分調整)

－
YUSEN AIR & SEA
SERVICE (INDIA)
P.V.T., LTD

株式譲渡(持分調整) －
YUSEN AIR & SEA
SERVICE (INDIA)
P.V.T., LTD 株式

YUSEN LOGISTICS
(SINGAPORE) PTE.

LTD.

日本郵船(株）
(持分調整)

NYK LOGISTICS
(INDIA) LTD.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (INDIA)
P.V.T., LTD

合併
NYK LOGISTICS
(INDIA) LTD.

－ － － 2011/10/1

NYK LOGISTICS
(AUSTRALIA) PTY.

LTD.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE

(AUSTRALIA) PTY
LTD.

NYK LOGISTICS
(AUSTRALIA) PTY.
LTD.をYUSEN AIR &
SEA SERVICE
(AUSTRALIA) PTY
LTD.の完全子会社に
した後に事業譲渡、

及び
株式譲渡(持分調整)

YUSEN AIR & SEA
SERVICE

(AUSTRALIA) PTY
LTD.

YUSEN LOGISTICS
(AUSTRALIA) PTY.

LTD.
株式(持分調整)

NYK GROUP OCEANIA
PTY. LTD.
(持分調整)

YUSEN LOGISTICS
(SINGAPORE) PTE.

LTD.
(持分調整)

YUSEN LOGISTICS
(AUSTRALIA) PTY.

LTD.
2011/4/1

NYK LOGISTICS &
KUSUHARA LANKA
(PRIVATE) LTD.

－ 株式譲渡(持分調整) －

NYK LOGISTICS &
KUSUHARA LANKA
(PRIVATE) LTD.

株式

日本郵船(株）
郵船ロジスティクス

(株）

YUSEN LOGISTICS &
KUSUHARA LANKA
(PVT) LTD.

2011/4/1

NYK LOGISTICS
(THAILAND)
CO.,LTD.

－ 株式譲渡(持分調整) －
NYK LOGISTICS
(THAILAND)
CO.,LTD.株式

N.Y.K. (THAILAND)
CO.,LTDおよび　NYK
LINE (THAILAND)
CO., LTD.

郵船ロジスティクス
(株）

2011/10/1

NYK LOGISTICS
(THAILAND)
CO.,LTD.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE(THAILAND)

CO.,LTD.
事業譲渡 -

YUSEN AIR & SEA
SERVICE(THAILAND)
CO.,LTD.事業

YUSEN AIR & SEA
SERVICE(THAILAND)

CO.,LTD.

NYK LOGISTICS
(THAILAND)
CO.,LTD.

2011/10/1

PT.NYK NEW WAVE
LOGISTICS
INDONESIA

PT.YUSEN AIR & SEA
SERVICE INDONESIA

合併
PT.YUSEN AIR & SEA
SERVICE INDONESIA

- - -
PT.YUSEN LOGISTICS

INDONESIA
2012/4/1

PT.NYK NEW WAVE
WAREHOUSING
INDONESIA

- 株式譲渡(持分調整) -
PT.NYK NEW WAVE
WAREHOUSING
INDONESIA　株式

NYKロジスティック
スジャパン(株）

郵船ロジスティクス
(株）

PT.YUSEN LOGISTICS
SOLUTIONS
INDONESIA

2012/4/1

PT.NYK PUNINAR
LOGISTICS
INDONESIA

- 株式譲渡(持分調整) -
PT.NYK PUNINAR
LOGISTICS

INDONESIA　株式

日本郵船(株）、日
本コンテナ・ターミ
ナル(株）および
P.T.NYK LINE
INDONESIA

郵船ロジスティクス
(株）

PT.PUNINAR YUSEN
LOGISTICS
INDONESIA

2011/12/1

NYK LOGISTICS
(MIDDLE EAST)LLC

－ 株式譲渡(持分調整) -
NYK LOGISTICS
(MIDDLE EAST)LLC

株式
日本郵船(株）

郵船ロジスティクス
(株）

YUSEN LOGISTICS
(MIDDLE EAST)
L.L.C.

2011/10/1

TASCO BERHAD － 株式譲渡(持分調整) －
TASCO BERHAD
株式

日本郵船(株）
YUSEN LOGISTICS
(SINGAPORE) PTE.

LTD.
TASCO BERHAD 2012/4/2

NYK LOGISTICS
(HONG KONG) LTD.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (HONG
KONG) LTD.

事業譲渡 －
NYK LOGISTICS
(HONG KONG) LTD.

事業

NYK LOGISTICS
(HONG KONG) LTD.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (HONG
KONG) LTD.

YUSEN LOGISTICS
(HONG KONG) LTD.

2011/4/1

NYK LOGISTICS
(CHINA)CO.,LTD.

－ 持分譲渡 －
NYK LOGISTICS
(CHINA)CO.,LTD.

持分
日本郵船(株）

郵船ロジスティクス
(株）

YUSEN LOGISTICS
(CHINA)CO.,LTD.

2012/4/1

NYK LOGISTICS
SHENZHEN (AGENCY)

－ 株式譲渡 －
NYK LOGISTICS
SHENZHEN (AGENCY)

株式

NYK LOGISTICS
(HONG KONG) LTD.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (HONG
KONG) LTD.

未定 未定

NYK LOGISTICS
(TAIWAN) CO., LTD.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (TAIWAN)

LTD.
合　併

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (TAIWAN)

LTD.
－ － －

YUSEN LOGISTICS
(TAIWAN) LTD.

2011/4/1

NYK LINE (KOREA)
CO.,LTD.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (KOREA)
CO., LTD.

事業譲渡 －
NYK LINE (KOREA)
CO.,LTD. 物流事業

NYK LINE (KOREA)
CO.,LTD.

YUSEN AIR & SEA
SERVICE (KOREA)
CO., LTD.

YUSEN LOGISTICS
(KOREA) CO., LTD.

2011/4/1

香港

2011/7/1

YUSEN LOGISTICS
(THAILAND)CO.,LTD.

YUSEN LOGISTICS
(INDIA)LTD.

スリランカ

タイ

インドネシア

韓国

シンガポール

オーストラリア

フィリピン

アラブ首長国連邦
（ＵＡＥ）

台湾

インド

中国

マレーシア